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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность и степень разработанности темы исследования. Химия

производных пиразола достаточно интенсивно развивалась в период с 30-х по

70 гг XX века. Так, в литературе представлены реакции 1,3-диполярного цик-

лоприсоединения активированных этиленов и ацетиленов к диазометану и

дифенилдиазометану в качестве одного из удобных методов синтеза замещен-

ных пиразолов, что отражено на примере реакции дифенилдиазометана с таки-

ми несимметрично замещенными ацетиленами как: пропаргиловый, фенилпро-

пиоловый альдегиды, метиловый эфир фенилпропиоловой и тетроловой кислот,

нитрил фенилпропиоловой кислоты. В вышеуказанных системах получались

два региоизомера – продукты циклоприсоединения по и против правила Аувер-

са. Полученные циклоаддукты были исследованы на их отношение к нагрева-

нию и действию каталитических добавок минеральной кислоты. Эти превраще-

ния, называемые перегруппировкой Ван Альфена – Хюттеля, эпизодически

изучены в литературе для 3Н-пиразолов и представлены единичными примера-

ми для 4Н-пиразолов.

Повышенный интерес к 1Н-, 3Н- и 4Н-пиразолам и их функционально за-

мещенным производным, тенденции неуклонного устойчивого роста которого

наметились в последние годы, связан с рядом практически важных свойств,

проявляемых отдельными представителями этого класса гетероциклических со-

единений. В первую очередь, привлекает внимание широкий спектр их биоло-

гической активности: противоопухолевой, антибактериальной (в отношении

Bacillus cereus, Staphylococcus aureus, Escherichia coli, Klebsiella pneumoniae и

Pseudomonas putida, Pseudomonas aeruginosa) и противогрибковой (Candida al-

bicans, Candida parapsilosis, Candida tropicalis, Candida glabrata и др). Препара-

ты, содержащие остов N-арил-1Н-пиразолов, используются как противовоспа-

лительные средства и анальгетики, известными представителями которых яв-

ляются препараты Целекоксиб (Celecoxib), Лоназолак (Lonazolak) и Дифенами-

зол (Difenamizole). Некоторые производные пиразолов были успешно проте-

стированы на противотуберкулезную и противовирусную активность против

гриппа А, В, гепатита В, С, вируса простого герпеса 1 типа (ВПГ-1).

В последние годы интерес к производным пиразолов возрос за счет их

применения в агрохимической промышленности в качестве малоопасных пе-

стицидов, например, фунгицид фураметпир, акарицид фенпироксимат, циено-

пирафен, инсектицид широкого спектра действия циантранилипрол, тебуфен-

пирад и толфенпирад.

В связи с этим синтез новых пиразолов, выявление факторов, влияющих на

региоселективность процесса циклоприсоединения, и изучение изомеризаций в

ряду замещенных пиразолов открывают возможность существенно расширить

ассортимент соединений и получать производные, труднодоступные иными

способами, что является актуальной задачей для современной органической

химии.

Цель исследования состояла в получении серии 4,5-дизамещенных
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3,3-дифенил-3Н-пиразолов и их 3(9)-флуоренильных аналогов, изучении

направлений и продуктов их термических и кислотно-катализируемых превра-

щений.

Для осуществления поставленной цели решались следующие задачи:

1. Подобраны и синтезированы исходные соединения – диполярофилы (ак-

цепторно-замещенные ацетилены и винилсульфоны), прекурсоры 3Н-пиразо-

лов;

2. Проведены реакции ацетиленов с дифенилдиазометаном (ДФДМ) и

9-диазофлуореном (ДФ), выделены и охарактеризованы продукты циклоприсо-

единения – 3,3-дифенил- и спироциклические 3Н-пиразолы;

3. Синтезированы новые 3Н-пиразолы в тандемных процессах: циклопри-

соединение – окисление (элиминирование) ДФДМ к винилсульфонам;

4. Отработаны методики термических и кислотно-катализируемых 1,5-сиг-

матропных перегруппировок 3Н-пиразолов, идентифицированы продукты пре-

вращений, определена зависимость направления изомеризации от характера и

положения заместителей в пиразольном кольце и способа инициирования реак-

ций, дана интерпретация региоселективности перегруппировок на основании

квантово-химических расчетов;

5. Исследована высокотемпературная пост-изомеризация полученных из

3Н-пиразолов 4Н-пиразолов, выделены и идентифицированы ее основные про-

дукты – незамещенные и акцепторно-замещенные по азоту 1Н-пиразолы;

6. Для указанных 1Н-пиразолов исследованы двойной перенос протона в

незамещенных и N→N миграция в замещенных 1Н-пиразолах, предложены ме-

ханизмы превращений, квантово-химическими расчетами определены актива-

ционные барьеры межмолекулярного переноса протона или акцепторного заме-

стителя.

Методология и методы исследования. При выполнении диссертационно-

го исследования были использованы методы классической синтетической орга-

нической химии. Для характеристики и подтверждения строения вновь полу-

ченных соединений применены инструментальные методы исследования (ЯМР,

ИК, УФ и масс-спектроскопия, квантово-химические расчеты, РСА, элемент-

ный анализ).

Научная новизна и практическая значимость работы:

– впервые систематически изучена региоселективность 1,3-диполярного

циклоприсоединения ДФДМ и ДФ к акцепторно-замещенным ацетиленам, вы-

делены и охарактеризованы неизвестные ранее 3Н-пиразолы, в том числе и

спироциклического строения;

– разработан препаративный метод получения 3Н-пиразолов на основе ре-

акций 1,3-диполярного циклоприсоединения ДФДМ к винилсульфонам с по-

следующим элиминированием сульфиновой кислоты из образующихся пиразо-

ленинов или их окислении;

– на примере взаимодействия ДФДМ и ДФ с ацетиленом, активированным

трифторацетильной группой, получены неизвестные ранее продукты согласо-
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ванного [3+6]-циклоприсоединения;

–изучены термические превращения аддуктов диметилового эфира ацети-

лендикарбоновой кислоты с ДФДМ и ДФ, исправлены некоторые ошибки в

установлении структур, допущенные в предшествующих исследованиях;

– выявлена зависимость региоселективности термических 1,5-сигма-

тропных перегруппировок 3,3-диарил-3Н-пиразолов от природы и положения

акцепторного заместителя при атомах С
4
или С

5
;

– показано, что 1,5-сигматропные перегруппировки 3,3-диарил-3Н-пира-

золов в присутствии каталитических добавок минеральной кислоты происходят

при 20°С, установлены особенности в региоселективности процесса;

– установлено, что 4Н-пиразолы, образующиеся при термолизе 3Н-пиразо-

лов, претерпевают пост-перегруппировку Ван Альфена–Хюттеля с образовани-

ем циклопропена и/или индена (продукт деазотирования нового 3Н-пиразола)

и N-акцепторнозамещенного 1Н-пиразола;

– установлено, что обратимый перенос протона от одного атома азота

к другому в 1Н-пиразолах происходит межмолекулярно с активационным барь-

ером, согласно расчету DFT/PBE (Priroda 06, базис L1), ~ 7 ккал/моль, в то вре-

мя как для внутримолекулярного 1,2-перемещения по пути 1,5-сигматропной

перегруппировки он составляет более 50 ккал/моль;

– найдены новые примеры межмолекулярной N→N миграции в N-ацил- и

N-метоксикарбонилзамещенных 1Н-пиразолах при 180°С с активационным ба-

рьером ~ 55 ккал/моль;

– в процессе выполнения диссертационной работы получено, выделено и

охарактеризовано 100 новых соединений.

Положения, выносимые на защиту:

• Роль электронных и стерических эффектов заместителей в определении

региоселективности 1,3-диполярного циклоприсоединения ДФДМ и ДФ к акти-

вированным ацетиленам, различия в региоселективности циклоприсоединения,

вызванные особенностями пространственного строения диазоалканов.

• Возможность использования винилсульфонов в качестве синтетических

эквивалентов ацетиленов в синтезе 3Н-пиразолов по пути 1,3-диполярного цик-

лоприсоединения.

• Новое направление реагирования диазоалканов по пути согласованного

[3+6]-циклоприсоединения.

• Влияние природы и положения электроноакцепторной группы на реги-

оселективность термических 1,5-сигматропных перегруппировок в 3,3-ди-

фенил-3Н-пиразолах.

• Сходства и различия в региоселективности термических и кислотно-

катализируемых 1,5-сигматропных перегруппировок 3,3-дифенил-3Н-пира-

золов.

• Особенности высокотемпературной пост-перегруппировки 4Н-пиразолов.

• Механизмы двойного переноса протона и N→N миграции в 1Н-пира-

золах.
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Степень достоверности и апробация работы. Основные положения ис-

следования опубликованы в тезисах 7 Международных и Всероссийских кон-


[…]


сутствующих p-MeC6H4C(O)-группы к атому азота. Какой из указанных путей

превращений имеет место, однозначно установить сложно.

Кипячение 3Н-пиразола 4j в бензоле приводит к циклопропену 64, а вы-

держивание в СН3СООН в присутствии конц. H2SO4 – к нерастворимому

1Н-пиразолу 65.

7. Двойной перенос протона и N→N миграция в ряду 1Н-пиразолов

Нами были получены некоторые новые незамещенные и ацил-, метокси-

карбонилзамещенные 1Н-пиразолы, которые характеризуются высокими т.пл. и

низкой растворимостью. Указанные свойства соединений обусловлены их су-

ществованием в виде димеров с укороченными межмолекулярными контактами

N…H и N…C=O 2.125 и 3.482 Å соответственно, что подтверждается на от-

дельных примерах РСА (Рисунок 6). В незамещенных по азоту 1Н-пиразолах

имеет место двойной перенос протона, обнаруживаемый по уширению сигна-

лов углеродных атомов гетероцикла в спектрах ЯМР
13

С. Вопрос о переносе

протона в подобных соединениях в литературе является дискуссионным. Из-

вестно, что активационный барьер 1,2-гидридного сдвига по пути

1,5-сигматропной перегруппировки составляет > 50 ккал/моль. По нашим рас-

четам методом DFT/PBE для межмолекулярного переноса протона в димерах,
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например, соединения 58, активационный барьер составляет всего ~ 7

ккал/моль, что позволяет реализоваться процессу уже при комнатной темпера-

туре.

Рисунок 6 – Простран-

ственное строение димера

индазола 58 по данным

РСА

Взаимный переход диэфиров 30 и 31 при 180°С

также происходит межмолекулярно. Активацион-

ный барьер при этом составляет, согласно расче-

там, ~ 55 ккал/моль. На межмолекулярный меха-

низм превращений указывает эксперимент, в ко-

тором смесь равных мольных количеств диэфиров

30 и 31 и N-ацетилпиразола 66 нагревали при

180°С в течение 2.5 ч и обнаружили среди про-

дуктов по спектру ЯМР
13

С сигналы полученного

нами при изомеризации 4Н-пиразола 41b в тех же

условиях N-метоксикарбонилпиразола 67.

N,N-Миграции групп в димере происходят в результате нуклеофильного

замещения при карбонильном атоме углерода по пути двойного присоединения

– отщепления.

Выводы

1. Региоселективность реакции 1,3-диполярного циклоприсоединения

дифенилдиазометана (ДФДМ) и 9-диазофлуорена (ДФ) к дизамещенным ацети-

ленам определяется главным образом электронными эффектами заместителей,

и в меньшей степени их стерическим объемом, что соответствует преоблада-

нию в реакционных смесях ауверсовского 3Н-пиразола. Стерический фактор

становится существенным только для такого объемного заместителя, как три-

метилсилильная группа.

2. На примере реакций ДФДМ с винилсульфонами показано, что указан-

ные диполярофилы могут выступать в роли синтетических аналогов активиро-

ванных ацетиленов в реакциях 1,3-диполярного циклоприсоединения при полу-

чении 3Н-пиразолов.

3. Первичный продукт 1,3-диполярного циклоприсоединения ДФДМ и ДФ

к ацетилену с сильной электроноакцепторной группой – 1,1,1-трифтор-4-

фенилбут-3-ин-2-ону – соответствующий 3Н-пиразол, вступает в неизвестную

ранее для диазоалканов реакцию [3+6]-циклоприсоединения с формированием

системы 4,6-дигидро-1H-бенз[5,6]оксепино[4,5-c]пиразола.

4. Акцепторные заместители при С
5
3,3-диарилзамещенных 3Н-пиразолов

направляют термическую 1,5-сигматропную перегруппировку в сторону обра-

зования соответствующего 4Н-пиразола. Акцепторные заместители при С
4
спо-
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собствуют миграции арильной группы в сторону атома N
2
с образованием

1Н-пиразола.

5. Апротонные неполярные растворители (бензол, толуол) при термолизе

благоприятствуют конкурирующей с 1,5-сигматропной перегруппировкой ре-

акции элиминирования азота в спироциклических 3Н-пиразолах, что приводит

к образованию спироциклических циклопропенов.

6.1,5-Сигматропные перегруппировки 3,3-диарилзамещенных 3Н-пира-

золов сравнительно легко происходят кислой среде благодаря участию их про-

тонированных форм. В большинстве случаев протонирование происходит по

атому N
2
с образованием 4Н-пиразолов. Наличие сильной электроноакцептор-

ной (циано- или сульфо-) группы при С
4
перенаправляет протонирование по

атому N
1
, что способствует созданию N-арилзамещенного 1Н-пиразола.

7. Термическая пост-изомеризация 4Н-пиразолов при 180°С в апротонном

растворителе происходит конкурентно в сторону образования исходного

3Н-пиразола, который деазотируется с образованием циклопропена и/или ин-

дена, и в сторону образования за счет миграции наиболее подвижного замести-

теля нового 3Н-пиразола, превращающегося далее в N-замещенный 1Н-пира-

зол.

8. Установлено, что N-ацил- и N-метоксикарбонилзамещенные 1Н-пира-

золы при повышенной температуре испытывают N→N миграцию заместителя.

Изомеризация происходит межмолекулярно в димерах 1Н-пиразола с актива-

ционным барьером, согласно расчету DFT/PBE, ~ 55 ккал/моль.

9. Для незамещенных по атому азота 1Н-пиразолов в растворе характерен

двойной перенос протона. Подтверждено, что протонный обмен происходит

межмолекулярно в димерах с активационным барьером ~ 7 ккал/моль. Для

внутримолекулярного 1,2-сдвига протона по пути 1,5-сигматропной перегруп-

пировки активационный барьер составляет свыше 50 ккал/моль.
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