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ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Безруковой Елены Валерьевны

«Синтез, термические и кислотно-катализируемые

превращения 3,3-дифенил-3Н-пиразолов»,

представленной на соискание ученой степени кандидата химических

наук по специальности 02.00.03 — органическая химия

Диссертационная работа Безруковой Е.В. посвящена исследованию

закономерностей синтеза пиразолов (4,5-дизамещенных 3,3-дифенил-3Н-

пиразолов и из 3(9)-флуоренильных аналогов) и их термических и кислотно-

каталитических превращений.

Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена

огромной потребностью фармацевтической промышленности в поиске новых

биологически активных соединений из группы пиразолов с ароматическими

заместителями, способных проявлять широкий спектр биологической

активности. Знание конкурентных направлений, в том числе

региоселективности циклоприсоединения, в процессе синтеза этой группы

соединений является крайне важным для прогнозирования путей синтеза

продуктов с минимальным содержанием примесей и способа очистки целевого

продукта. В этом аспекте крайне важными оказались исследования

стабильности получаемых соединений по отношению к кислотам и

температуре, что может быть оценено способностью продуктов реакции

участвовать в термических и кислотно-основных превращениях.

Научная новизна и практическая значимость работы

 В работе получен массив хорошо доказанных экспериментальных

данных по синтезу изучаемых 3Н-пиразолов путем реакций 1,3-диполярного

циклоприсоединения дифенилдиазометана (ДФДМ) или 9-диазофлуорена

(ДФ) к моно- и дизамещенным ацетиленам или к синтетическим эквивалентам

активированных ацетиленов – винилсульфонам. Интересным результатом в

реакциях ДФДМ с винилсульфонами после превращений Δ1- и Δ2-
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пиразоленинов является образование тризамещенных циклопропанов, а также

образование неизвестных ранее продуктов согласованного [3+6]-

циклоприсоединения (продукты 23, 24, 26) под влиянием акцепторной

трифторацетильной группы в ацетилене.

 Впервые изучены региоселективность и закономерности

термических и кислотно-катализируемых 1,5-сигматропных перегруппировок

арил-3Н-пиразолов, а также особенности пост-перегруппировки Ван

Альфена–Хюттеля 4Н-пиразолов, переносов протона и N→N миграции в 1Н-

пиразолах.

 В работе выделено и охарактеризовано 100 новых соединений,

некоторые из которых могут представлять интерес для фармацевтической

промышленности.

Результаты экспериментальных данных статистически обработаны,

подтверждают обоснованность и достоверность основных положений

диссертационной работы.

В диссертации использованы современное оборудование, комплекс

физико-химических методов анализа (ЯМР, ИК, УФ и масс-спектроскопия,

РСА, элементный анализ) и квантово-химические расчеты. Диссертационная

работа содержит большой экспериментальный материал.

Автореферат построен традиционно, написан литературным языком,

хорошо иллюстрирован и отражает содержание работы.

По материалам диссертационного исследования опубликовано 16 работ,

в том числе 9 статей в Журнале органической химии, входящем в Перечень

научных изданий, рекомендованных ВАК РФ, и 7 тезисов докладов на

Международных и Всероссийских конференциях.

Однако, несмотря на общую положительную оценку, при чтении

автореферата возникает пожелание по поводу интерпретации расчетов

активационных барьеров в межмолекулярных взаимодействиях (стр. 5), и

данных, представленных в таблице 2 и рисунке 4.
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